Ortiz d'Arguinariz as [ter et don] /²² Sanz ortelan et Domingo Ros broter et Garcia Yniguiz fill don Enequo l'aster et Miguel Sanz de Çuricuynn, [et els] /²³ assi se otorgaren per testimonis.

Regnant nostra dona dona Iohana reyna de Nauarra. Don Miguel Peritz de Leg[aria bispe] /²⁴ en Panpalona. Don Alfons de Robray Governador de Nauarra. Don Guillem de Rabastencx tenedor del castel [d'Estela]. /²⁵ Simen Periz de la Tabla alcalde d'Estela. Don Lop d'Urroz preuost. Pascal de Miranda sayon. Esta carta [fu] /²⁶ fayta lo primer dia del mes d'abril, era .M^a.CCC^a. et caranta et vn an. E io Martin Periz d'Eslaua [escruian public] /²⁷ et iurat del consseill d'Estela, qui esta carta escriui per mandament de las ditas partidas et fazi en ela aquest mon[sig(signo)ne] /²⁸ acostumat et fui el logar present et soy testimoni.

136

1303, julio 2, martes.

Lope Sancho, Ferrando, Roy y Semen Martiniz de Oyanederra venden un huerto a Enneco Ezquerria.

ACP, N. 13 (perg. orig. 440x260 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 896.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que nos Lope Martiniz, Sancho Martiniz. Ferrand Martiniz et Roy /² Martiniz de Oyanederra, filtz don Martin Peritz de Oyanederra, caualer qui fo, et de dona Eluira de Oyanederra sa muiller /³ qui fo, als quals Deus perdon, per nos et per Semen Martiniz de Oyanederra nostre frayre, vendem a uos don Enneco Ezquerria /⁴ ortelan de Pampalona, et a uos dona Andregaylla d'Urrotz sa muyller, aquel ort que nos hauem el terminat de Ri/⁵pau de Pampalona, lo qual ort se ten et es affrontat de la vna part con l'ort de don Martin d'Undiano abbat d'Assiayn /⁶ qui fo, et de l'altra part con l'ort del hospitaler de Sancta Maria de Pampalona, et ten de lonc del vn sender troa al altre. /⁷ Et aquest deuandit ort de guisa et de manera com sobrescriut et sobrenomnat et affrontat es desus, entegrament /⁸ con totes ses dreitures et ses pertinencies de intrades et de issides, et con lo dreyt que nos hauem el potz que es /⁹ el sobredit ort del dit don Martin d'Undiano abbat d'Assiayn qui fo, et con totz les altres dreytz que nos hauem en /¹⁰ aquest sobredit nostre ort et a nos pertayn ad hauer per qualque razon, vendem et otorgam nos les sobreditz Lope Mar/¹¹tiniz, Sancho Martiniz, Ferrand Martiniz et Roy Martiniz de Oyanederra, per nos et per lo dit Semen Martiniz nostre /¹² frayre, a uos les ditz don Enneco Ezquerria l'ortelan et dona Andregaylla d'Urrotz sa muyller, et uos metem en /¹³ el en tenença et en corporal possession deshuei del dia que esta carta fu fayta adelant, per totz les temps del segle, /¹⁴ desapoderant a nos et poderant a uos en tal manera que lo hayatz et possediscatz en bona patz, tant quant es, /¹⁵ assi com ten de lonc et d'ample et d'alt del cel troa dintz en abisme, salp, franc, quiti et deliure de nos et de /¹⁶ tota nostra genoilla et generacion et de totz homes et de totes femes,

per vendre et per enpeynnar et per far ne /¹⁷ uos et uostre mandament totes vostres propries uolontatz, coma cada un del son, sens contraria ninguna. Et /¹⁸ es assaber que nos les sobreditz Lope Martiniz, Sancho Martiniz, Ferrand Martiniz et Roy Martiniz de Oy/¹⁹anederra, per nos et per Semen Martiniz de Oyanederra nostre frayre, otorgam et uenem de conoyssut que auem /²⁰ agut et rebut a tot nostre plazer et a tota nostra uolontat de uos lo dit don Enneco Ezquerra l'or/²¹telan et de uos la dita dona Andregaylla d'Urrotz sa muyller, et passat del vostre poder al nostre amoralment /²² et en patz preci d'aquest sobredit ort ensemble con l'aliala, vint et çinc libras de bons sanchetz de la bona /²³ moneda corrible el regne de Nauarra, de que nos tenem ben per pagatz et per entegratz per tot preci complit /²⁴ el aliala d'aquest sobredit ort. Et per mayor firmeza et segurtat de tot ço que sobredit es, /²⁵ nos les sobreditz Lope Martiniz, Sancho Martiniz, Ferrand Martiniz et Roy Martiniz de Oyanederra, /²⁶ per nos et per lo dit Semen Martiniz de Oyanederra nostre frayre, dam a uos lo dit don Enneco Ez/²⁷ querra l'ortelan et a uos la dita dona Andregaylla d'Urrotz sa muyller, fermes de saluetat de /²⁸ nos et de totz homes et de totes femnes d'aquest sobredit ort, don Martin d'Esparça lo mercer /²⁹ et don Esteuen d'luero lo podador. Et nos les deuanditz don Martin d'Esparça lo mercer /³⁰ et don Esteuen d'luero lo podador, otorgam nos per tals fermes de saluetat com deuandit es. /³¹ Sobre tot aquo nos les sobreditz Lope Martiniz, Sancho Martiniz, Ferrand Martiniz et Roy /³² Martiniz de Oyanederra, per nos et per lo dit Semen Martiniz nostre freyre, dam a uos lo dit don Enne/³³co Ezquerra l'ortelan et a uos la dita dona Andregaylla d'Urrotz sa muiller, fiança de cinquanta libras /³⁴ de bons sanchetz lo dit don Martin d'Esparça lo mercer , en tal manera que el uos faça quedar et /³⁵ redrar tot enbarc et tota mala uoç et tota playdesia et tota demanda de nos et de totz homes et de totes /³⁶ femes d'aquest sobredit ort, et si no que uos donga et paguia per conuinent la dita fiança les dites /³⁷ çinquanta libras de bons sanchetz a uos lo dit don Enneco Ezquerra l'ortelan et a uos la dita dona /³⁸ Andregaylla d'Urrotz sa muiller o a tot vostre mandament. Et io lo dit don Martin d'Esparça lo mer/³⁹cer otorguey me per tal fiança com deuandit es. Et nos les sobreditz Lope Martiniz, /⁴⁰ Sancho Martiniz, Ferrand Martiniz et Roy Martiniz, nos obligam de gardar als sobreditz fermes et fiança /⁴¹ de tot daun d'esta dita fermeria et fianceria en que nos mis les auem, a bona fe, sobre nos et sobre /⁴² totz nostres bens sedentz et mouentz, renunciant a nostre for et al for de non respondre a carta. Testimonis /⁴³ son qui clamatz et pregatz et presentz furen en logar Johan Gracia d'Udaue, vezin de Echauerri, don Lop Aznaritz /⁴⁴ de Echarren, don Miguel de Lauiano çabater, don Semen Pelegrin çabater, don Miguel Peritz de Vilanoua mercader /⁴⁵ et don Semen d'Urrotz peleter. Facta carta et venta en era de mil trezentz et quaranta /⁴⁶ et vn, el mes de juyll, dimarç .II. dies entratz el dit mes. Et io Santz d'Irasseta, notari /⁴⁷ public et iurat en la Cort hy el Bispat hy en la vila de Pampalona, escriui esta present carta con ma /⁴⁸ propria man, a pregaries et mandament dels sobreditz Lope Martiniz, Sancho Martinitz, Ferrand Martinitz et Roy /⁴⁹ Martinitz de Oyanederra et dels ditz don Enneco Ezquerra l'ortelan dona Andregaylla d'Urrotz sa muiller /⁵⁰ et dels sobreditz fermes et fiança, et fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et sui testimoni.